
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2024년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 266,331,963 268,951,747 △2,619,784

500 보조금 266,331,963 268,951,747 △2,619,784

510 국고보조금등 203,776,911 206,531,195 △2,754,284

511 국고보조금등 203,776,911 206,531,195 △2,754,284

511-01 국고보조금 142,118,786 143,778,135 △1,659,349

[ 일반회계 ] 142,118,786 143,778,135 △1,659,349

< 정원산림과 > 9,747,820 9,601,023 146,797

○임업 산림 공익직접지불금(성립전)

161,422 14,625 146,797

< 주민복지과 > 15,481,049 15,606,902 △125,853

○지역자활센터 운영 189,402 185,588 3,814

○긴급복지지원 254,837 246,837 8,000

○수급자 생계급여 7,203,901 7,423,901 △220,000

○장애인연금 지급 1,282,396 1,415,530 △133,134

○장애수당(기초) 지급 218,958 241,346 △22,388

○장애수당(차상위 등) 지급 107,205 100,992 6,213

○장애인거주시설 운영 지원 1,225,268 1,106,765 118,503

○발달장애인 주간활동서비스 지원

126,127 147,127 △21,000

○장애인활동지원 급여 지원 1,732,500 1,595,561 136,939

○장애인활동지원 가산급여 지원 38,108 36,108 2,000

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원

143,085 147,885 △4,800

< 가족행복과 > 43,206,988 45,604,543 △2,397,555

○기초연금 지급 35,776,307 38,111,750 △2,335,443

○보육교직원 인건비 지원(국공립법인)

894,000 774,000 120,000

○보육교직원 처우개선 지원 0 94,000 △94,000

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비) 59,645 0 59,645

○보육교직원 처우개선 지원(농어촌보육교사 특별근무

수당) 31,955 0 31,955

○교사겸직원장 지원 0 1,000 △1,000

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원) 900 0 900

○보조교사 지원(연장보육 전담교사 포함)

116,732 106,300 10,432

○대체교사 지원(어린이집 직접채용)

17,183 14,927 2,256

○어린이집 운영지원 23,510 25,472 △1,962

○부모급여(영아수당) 지원 783,007 805,376 △22,369
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○영유아보육료 지원 428,420 595,011 △166,591

○시간제보육 지원 26,000 25,000 1,000

○청소년부모 아동양육비 지원 5,122 7,500 △2,378

< 환경과 > 3,971,010 3,971,010 0

○운행경유차 배출가스 저감사업 0 900,300 △900,300

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차) 822,750 0 822,750

○운행경유차 배출가스 저감사업(매연저감장치) 69,300 0 69,300

○건설기계 저공해조치 지원사업

115,350 107,100 8,250

< 농업정책과 > 5,628,592 5,337,564 291,028

○농업농촌통합정보시스템(농업e지) 이용활성화 지원 1,640 0 1,640

○비료 가격안정 지원사업 217,731 178,999 38,732

○FTA피해보전직불제 971 0 971

○농촌체험휴양마을 마을보험 가입 지원

2,275 2,590 △315

○하도지구 농촌공간정비사업 250,000 0 250,000

< 축수산과 > 2,291,310 1,875,826 415,484

○농어촌형 승마시설 등 설치지원 12,548 0 12,548

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비

32,550 19,350 13,200

○살처분 보상금 557,400 170,264 387,136

○소규모어가 직접직불제 2,600 0 2,600

< 안전정책과 > 95,229 91,979 3,250

○9.19.~21. 호우피해 재난지원금 3,250 0 3,250

< 보건소 > 206,506 199,006 7,500

○저소득층 기저귀 조제분유 지원

34,500 27,000 7,500

511-02 지역균형발전특별회계보조금 36,931,179 37,958,324 △1,027,145

[ 일반회계 ] 36,931,179 37,958,324 △1,027,145

< 문화체육관광과 > 153,000 153,000 0

○야영장 안전위생시설 개보수 29,000 17,000 12,000

○캠핑카 인프라 구축 0 12,000 △12,000

< 주민복지과 > 490,301 489,973 328

○의료급여관리사 인건비 29,803 29,475 328

< 가족행복과 > 2,168,616 2,238,089 △69,473

○노인맞춤돌봄서비스 운영보조

1,131,070 1,179,350 △48,280

○지역아동센터 지원 77,726 74,526 3,200
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○지역아동센터 종사자 인건비 지원

340,644 363,075 △22,431

○독거노인 응급안전안심서비스 운영 보조

102,500 104,462 △1,962

< 안전정책과 > 10,002,500 10,960,500 △958,000

○원풍 재해위험개선지구 정비 2,842,000 3,800,000 △958,000

511-03 기금 24,726,946 24,794,736 △67,790

[ 일반회계 ] 24,726,946 24,794,736 △67,790

< 문화체육관광과 > 685,533 577,533 108,000

○직장운동경기부 운영비 지원 108,000 0 108,000

< 가족행복과 > 916,882 913,507 3,375

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

288,000 284,820 3,180

○청소년 한부모 아동양육비 4,886 4,691 195

< 농업정책과 > 17,915,509 18,146,509 △231,000

○기본형 공익직불제 15,769,000 16,057,000 △288,000

○전략작물 직불제 1,666,000 1,609,000 57,000

< 농식품유통과 > 1,476,664 1,492,738 △16,074

○인삼 생산시설 현대화 73,229 89,303 △16,074

< 축수산과 > 980,771 892,862 87,909

○질병발생 대비 가축 사육제한 지원

41,030 20,741 20,289

○소득안정자금 지원사업 47,230 0 47,230

○조사료생산용 사일리지제조 지원

119,270 100,000 19,270

○사료작물 종자대 지원 25,620 24,500 1,120

< 보건소 > 1,605,527 1,625,527 △20,000

○국가예방접종실시 284,399 294,399 △10,000

○정신건강복지센터 인력확충 162,710 172,710 △10,000

520 시ㆍ도비보조금등 62,555,052 62,420,552 134,500

521 시ㆍ도비보조금등 62,555,052 62,420,552 134,500

521-01 시ㆍ도비보조금등 62,555,052 62,420,552 134,500

[ 일반회계 ] 62,555,052 62,420,552 134,500

< 문화체육관광과 > 2,172,079 2,137,079 35,000

○문화유산 긴급보수 35,000 0 35,000

< 행정과 > 203,494 195,769 7,725

○주민자치센터 활성화 지원 3,000 0 3,000

○농촌 통신망고도화 사업(추가구축) 4,725 0 4,725

< 주민복지과 > 2,624,891 2,644,351 △19,460
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○장애인연금 지급 164,879 181,997 △17,118

○장애수당(기초) 지급 65,687 72,404 △6,717

○장애수당(차상위 등) 지급 32,162 30,298 1,864

○장애인거주시설 운영 지원 157,535 142,299 15,236

○발달장애인 주간활동서비스 지원

10,811 12,611 △1,800

○장애인활동지원 급여 지원 148,500 136,762 11,738

○장애인활동지원 가산급여 지원 3,266 3,095 171

○의료급여관리사 인건비 5,959 5,893 66

○긴급복지지원 31,854 30,854 1,000

○수급자 생계급여 900,488 927,988 △27,500

○공상군경 보훈명예수당 지원 1,920 0 1,920

○순직군경유족 보훈명예수당 지원 2,040 0 2,040

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원

10,732 11,092 △360

< 가족행복과 > 6,888,027 6,954,464 △66,437

○보육교직원 인건비 지원(국공립법인)

447,000 387,000 60,000

○보육교직원 처우개선 지원 0 47,000 △47,000

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비) 29,823 0 29,823

○보육교직원 처우개선 지원(농어촌보육교사 특별근무

수당) 15,978 0 15,978

○교사겸직원장 지원 0 500 △500

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원) 450 0 450

○보조교사 지원(연장보육 전담교사 포함)

58,366 53,150 5,216

○대체교사 지원(어린이집 직접채용)

8,592 7,464 1,128

○어린이집 운영지원 11,755 12,736 △981

○부모급여(영아수당) 지원 210,809 216,832 △6,023

○영유아보육료 지원 115,344 160,195 △44,851

○시간제보육 지원 13,000 12,500 500

○청소년부모 아동양육비 지원 1,487 2,250 △763

○노인맞춤돌봄서비스 운영보조 145,426 151,630 △6,204

○기초연금 지급 795,029 846,928 △51,899

○지역아동센터 지원 38,863 37,263 1,600

○지역아동센터 종사자 인건비 지원

170,322 181,537 △11,215

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

36,000 35,603 397
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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○청소년 한부모 아동양육비 611 586 25

○농촌 등 취약지역 보육교직원 인건비 지원

15,393 11,749 3,644

○어린이집 공기청정기 운영비 지원

3,045 2,241 804

○시군 어린이집 대체조리원 지원사업

503 281 222

○아동급식 확대지원(학기중) 243,765 256,500 △12,735

○어린이집 급식 품질 개선 60,250 63,910 △3,660

○독거노인 응급안전안심서비스 운영

20,500 20,893 △393

< 경제과 > 5,249,003 5,199,003 50,000

○노동자 작업복 공동세탁소 설치 지원사업 50,000 0 50,000

< 환경과 > 1,167,360 1,343,085 △175,725

○운행경유차 배출가스 저감사업 0 270,090 △270,090

○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차) 246,825 0 246,825

○운행경유차 배출가스 저감사업(매연저감장치) 20,790 0 20,790

○건설기계 저공해조치 지원사업 23,895 21,420 2,475

○무공해차 보급사업(전기승용차, 전기화물차, 전기승합

차, 전기이륜차) 236,000 402,800 △166,800

○영농폐기물 수거·처리지원 사업

33,075 42,000 △8,925

< 농업정책과 > 10,591,617 10,423,541 168,076

○비료 가격안정 지원사업 43,546 35,800 7,746

○콩 전용 농기계 지원 48,000 30,000 18,000

○논 타작물 재배지원사업 354,600 305,550 49,050

○도시농부 지원사업 182,850 164,400 18,450

○농촌체험휴양마을 마을보험 가입 지원

410 580 △170

○하도지구 농촌공간정비사업 75,000 0 75,000

< 농식품유통과 > 5,332,260 5,029,174 303,086

○인삼 생산시설 현대화 32,953 40,186 △7,233

○시설원예작물 토양환경개선 지원사업

1,890 4,959 △3,069

○농작물 재해보험 지원 694,463 474,450 220,013

○기능성 양잠산업 기반조성 10,500 12,750 △2,250

○2024년 9월 호우 피해농가 재난지원금 6,750 0 6,750

○2024년 7~8월 인삼 폭염 피해농가 재난지원금 87,600 0 87,600

○2024년 7~9월 이상고온 벼멸구 피해농가 재난지원금 1,275 0 1,275

< 축수산과 > 1,301,991 1,226,277 75,714

경정 611,000원

경정 15,393,000원

경정 3,045,000원

경정 503,000원

경정 243,765,000원

경정 60,250,000원

경정 20,500,000원

경정 0원

경정 23,895,000원

경정 236,000,000원

경정 33,075,000원

경정 43,546,000원

경정 48,000,000원

경정 354,600,000원

경정 182,850,000원

경정 410,000원

경정 32,953,000원

경정 1,890,000원

경정 694,463,000원

경정 10,500,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○농어촌형 승마시설 등 설치지원 3,765 0 3,765

○살처분 보상금 69,675 21,283 48,392

○질병발생 대비 가축 사육제한 지원

12,309 6,222 6,087

○조사료생산용 사일리지제조 지원

71,600 60,000 11,600

○사료작물 종자대 지원 10,250 9,700 550

○구제역 예방접종 강화사업 50,387 45,887 4,500

○수산종자 매입방류(전환) 43,000 39,000 4,000

○사료구매자금 이자 지원 12,660 15,840 △3,180

< 안전정책과 > 5,194,805 5,612,180 △417,375

○원풍 재해위험개선지구 정비 1,421,000 1,900,000 △479,000

○9.19.~21. 호우피해 응급복구비(성립전) 60,000 0 60,000

○9.19.~21. 호우피해 재난지원금 1,625 0 1,625

< 건설교통과 > 5,567,204 5,377,204 190,000

○지방하천 유지관리(도비)(성립전)

340,000 230,000 110,000

○장연당아재방곡소하천정비공사(보조)(성립전) 50,000 0 50,000

○7.8.~10. 지방하천 재해복구(보조)(성립전) 30,000 0 30,000

< 보건소 > 868,902 868,506 396

○저소득층 기저귀 조제분유 지원

17,250 13,500 3,750

○국가예방접종실시 85,320 88,320 △3,000

○정신건강복지센터 인력확충 65,084 69,084 △4,000

○난임부부 시술비 지원 16,125 14,625 1,500

○표준모자보건수첩 제작 0 414 △414

○출산육아수당 지원 34,400 30,000 4,400

○정신건강복지센터 등 종사자 처우개선비

4,000 3,840 160

○재난심리치료비 지원 1,000 3,000 △2,000

< 시설관리사업소 > 81,368 97,868 △16,500

○체류형 관광활성화 지원(괴강국민여가 캠핑장)(성립전)

6,000 22,500 △16,500

경정 69,675,000원

경정 12,309,000원

경정 71,600,000원

경정 10,250,000원

경정 50,387,000원

경정 43,000,000원

경정 12,660,000원

경정 1,421,000,000원

경정 340,000,000원

경정 17,250,000원

경정 85,320,000원

경정 65,084,000원

경정 16,125,000원

경정 0원

경정 34,400,000원

경정 4,000,000원

경정 1,000,000원

경정 6,000,000원


